38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº 1762/2018-DAF/cgp ,de28/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/229428;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze de meia (14 e 1/2) diárias
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento
de Castanhal para o município de Igarapé-Açú no período que
irá de 11 à 25/06/2018, a fi m de que realizem serviços de
fi scalização e segurança, na localidade em cima citada, em
atendimento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carlos Arthênio Batista Dias ag.fi sc.transito 481.185.162-
53 57202225 /1

Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-
00 57200348 /1

Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-
15 5143861 /2

Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-
91 57228257 /1

Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-
87 57202007 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1772/2018-DAF/cgp,de28/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/231979;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de
Paragominas para o município de Ulianópolis no período que
vai de 08 à 11/06/2018, a fi m de que realizem atendimento
itinerante de 2ª e 3ª fase.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Denilson Linhares da Silva motorista 637.241.892-
49 57176558 /1

Edmilson Juarez dos Santos Borges ag.fi sc.transito 297.257.982-
87 5843219 /2

Marcelo de Jesus Barbosa ag.fi sc.transito 686.883.502-
72 57189707 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1773/2018-DAF/cgp,de28/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/219139;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de
Belém para os municípios de São João de Pirabas no período que
vai de 13 à 15/06/2018, Salinópolis/Belém – 16 à 18/06/2018,
a fi m de que realizem serviços de fi scalização de trânsito na
referida localidade em cumprimento a cronograma de ações
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Bruno Moreira dos Santos Calumby ag.fi sc transito 519.364.452-
04 57198289 /1

Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-
04 57200349 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins ag.fi sc.transito 607.381.892-
00 57203591 /1

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-
68 54192741 /3

Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-
87 57227594 /1

João das Merces Oliveira Júnior ag.fi sc.transito 476.047.513-
34 57226382 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-
91 57226391 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1862/2018-DAF/cgp,de08/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/58824;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento
de Belém para o município de Ourilândia do Norte no período
que vai de 18/06 à 17/07/2018, a fi m realizar atendimento e
retaguarda de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

César Augusto Matos Alves Assist. Trânsito 803.554.042-
49 57194090/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 326435
PORTARIA Nº 1870/2018-DAF/cgp,de11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/250542;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de
Capanema para os municípios de São João de Pirabas no período
que vai de 20/06 à 22/06/2018, Salinópolis/Capanema – 23/06
à 25/06/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito,
em cumprimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Raphael Rocha Mesquita ag. trânsito 959.068.863-
20 57201378/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1871/2018-DAF/cgp,de11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/247913;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de
Belém para o município de Santa Bárbara no período que vai de
21/06 à 25/06/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas
pela DTO, em especial por ocasião da operação de fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcela de Jesus Pinheiro ag. trânsito 710.612.232-
72 57228952/1

Sandra Seny China Bastos ag. trânsito 636.288.642-
91 57230596/1

Adenor de Jesus Guedes ag. trânsito 648.826.592-
04 54186678/3

Benedito Cláudio Silva ag. trânsito 072.017.068-
02 57200473/1

Edson Itamar Barradas da Silva ag. trânsito 587.461.372-
20 57200229/1

Nelson Horacio Salgado Rego ag. trânsito 033.303.032-
04 57232981/1

Marivaldo Lima de Araujo ag. trânsito 357.754.672-
72 5820588/1

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag. trânsito 788.823.032-
68 57213563/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1872/2018-DAF/cgp,de11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/246920;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento
de Belém para o município de Barcarena no período que vai de
27/06 à 14/07/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas
pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcela Alexopulos Santa Rosa ag. trânsito 755.540.462-
15 57228982/1

Rodolfo da Silveira Ferreira ag. trânsito 166.307.262-
00 57198278/1

Idenil Rocha de Almeida ag. trânsito 392.666.562-
91 54184449/2

Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-
68 57226369/1

Roberta Rossy da Silva F. da Costa ag. trânsito 679.363.772-
04 57193812/2

Carla do Socorro Estumano de Sena ag. trânsito 685.746.142-
20 57203709/1

Kleverson Oeiras de Almeida ag. trânsito 615.498.352-
20 57205255/1

Kátia Regina Oliveira Cruz ag. trânsito 393.164.242-
91 5799457/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1877/2018-DAF/cgp,de11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/254954;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de
Belém para o município de Marabá no período que vai de 23/06
à 27/06/2018, a fi m de participar como expositor do Fórum de
Municipalização do Trânsito, promovido pelo Ministério Público do
Estado do Pará e Detran/PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carlos Guilherme Valente Técnico 129.449.802-
97 305570/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1899/2018-DAF/cgp,de12/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo
n° 2018/198589, anexo aos Processos nº 2018/199471,
2018/222303, 2018/225940;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1589/2018-DAF/CGP, de 16/05/2018,
que autorizou o deslocamento da servidora Ermelinda Figueiredo
Cantuário para os municípios,
onde se lê :Marabá de 16 à 19/05/2018 – R$ 472,50
leia-se : Marabá de 18 e 19/05/2018, Parauapebas – 20 à
22/05/2018 – R$ 607,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 326440
PORTARIA Nº 1864/2018-DAF/cgp,de08/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/137321;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de
Belém para o município de Santarém no período que vai de
18/06 à 17/07/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda
de CNH na estação cidadania.

NOME CARGO CPF MATRICULA

César Augusto Diniz Mayrinck Assist. Trânsito 067.112.966-
05 80845521/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 326445
EXTRATO DO TERMO DE COMODATO
TERMO DE COMODATO N° 001/2018 - DETRAN
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa
PARKWAY SHOPPING CENTER S.A, inscrita no CNPJ sob o nº
12.035.377/0001-65.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de comodato
o empréstimo, a título gratuito, pela COMODANTE à
COMODATÁRIA, de uma área de 592,76 m2, fachada 16,38
m2, localizada no SHOPPING PÁTIO MARABÁ, constituída de
01 (uma) Loja, com numeração 205/206, piso L2, com toda a
infraestrutura técnica e mobiliária necessárias, exclusivamente,
para instalação e funcionamento da Unidade de Atendimento do
Detran/PA à População mediante a “ESTAÇÃO CIDADANIA” -, de
acordo com as condições estabelecidas no presente instrumento
e em conformidade com as especifi cações contidas nos Anexos I
(Planta do Espaço).
PRAZO DE COMODATO : 60 (sessenta) meses, iniciando – se a
partir da entrega do imóvel devidamente adequado para o seu
efetivo uso.
Data de assinatura: 15/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 326497